Территориальная избирательная
комиссия муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
Б2л2б2й районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

«18» сентября  2021 года  № 26/4-5

г. Белебей

О рассмотрении жалобы (заявления) Ипонова В.Д. члена

участковой избирательной комиссии №1197 муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан

с правом совещательного голоса

18 сентября 2021 года в 16 часов 55 минут в территориальную

избирательную комиссию муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан через участковую избирательную комиссию

избирательного участка №1197 для рассмотрения поступила жалоба

(заявление) от Ипонова В.Д. указанной комиссии с правом совещательного

голоса от кандидата по одномандатному избирательному округу

Республика Башкортостан – Стерлитамакский одномандатный округ №8

Искандарова В.В., в которой он указывает, что на избирательном участке

№1197, по его мнению, допущены нарушения избирательного

законодательства, выразившиеся в том, что избирательные бюллетени

находятся на стульях, а не на столах.

Заслушав доклад члена комиссии с правом решающего голоса

Соколова А.В. заместителя руководителя Рабочей группы по

предварительному рассмотрению жалоб, обращений на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и должностных лиц при проведении

выборов проводимых на территории муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан, изучив объяснение председателя

участковой избирательной комиссии №1197 Бабенко Л.А., которая пояснила,

что в участковой избирательной комиссии место выдачи избирательных

бюллетеней находится в зоне видимости, бюллетени располагаются на

столах. Член комиссии с правом решающего голоса  Иванова Н.В., выполняя

просьбу избирателя о развороте книги со списками избирателей, положила на

стул бюллетени для того, чтобы не уронить их на пол. В это время член

комиссии с правом совещательного голоса Ипонов В.Д. произвел

видеосъемку на телефон, и написал жалобу. Также комиссия отмечает, что

заявителем допущено нарушение требований Федерального закона от

12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации", который   наделяет

правом  на осуществление фото-видеосъемки только наблюдателей и

представителей средств массовой информации, а не членов комиссии с

правом совещательного голоса.

На основании вышеизложенного, территориальная избирательная

комиссия муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан решила:

1. Жалобу (заявление) Ипонова В.Д. члена участковой

избирательной комиссии №1197 с правом совещательного голоса от

кандидата по одномандатному избирательному округу Республика

Башкортостан – Стерлитамакский одномандатный округ №8

Искандарова В.В. о нарушении избирательного законодательства оставить

без удовлетворения.

2. Указать Ипонову В.Д. о необходимости соблюдения избирательного

законодательства.

3. Выдать копию решения заявителю.

Председатель комиссии               _________                 А.С. Ларик

Секретарь комиссии                    __________                Г.Г. Курбанбаева